
در شب میراث فرهنگی ایران و تاجیکستان پیشنهاد شد

ضرورتتشکیلاتحادیهکشورهایفارسیزبان
روایت افسانه وار کاربران ایرانی از یک لحظه دیدنی

پرنده هما ربطی به سرستون تخت جمشید ندارد

برخی کاربران 
به گونه ای 

درباره دیده 
شدن هما 

در البرز 
نوشتند که 

انگار تا پیش 
از 5 اسفند 

ماه 1402 
هرگز هیچ 

همایی بر 
فراز طالقان 
پرواز نکرده 
است. کمتر 
کسی هم در 

فضای مجازی 
دنبال ردپایی 

از اخبار 
قبلی بود تا 

مشخص شود 
طالقان البرز 

تنها یکی از 
زیستگاه های 

پرنده ای به 
نام هما است

ایران و 
تاجیکستان 
تاکنون 4 اثر 

مشترک به 
ثبت جهانی 

رسانده اند 
و دو پرونده 

مشترک 
»مهرگان« و 

»ساز رباب« را 
برای ثبت در 

اجلاس سال 
آینده یونسکو 

در دست 
دارند

زیست بوم/  معاون میراث  فرهنگی ضمن 
ابراز امیدواری برای تشکیل »اتحادیه کشورهای 
فارسی  زبان« و ایجاد کارگروه مشترک میان 
میراث فرهنگی ایران و تاجیکستان برای 
همکاری در تدوین پرونده های مشترک 
ثبت جهانی، خواستار برگزاری نمایشگاه های 
مشترک بین دو کشور شد. این پیشنهاد 
علی دارابی در»شب میراث  فرهنگی ایران 
و تاجیکستان« در کاخ نیاوران، با استقبال 
نظام الدین زاهدی، سفیر تاجیکستان روبه رو 
شد. همچنین دارابی از آمادگی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برای 
برگزاری دوره های آموزشی با هدف تدوین 
و ثبت پرونده های ملی و جهانی خبر داد. 
ایران و تاجیکستان تاکنون ۴ اثر مشترک به 
ثبت جهانی رسانده اند و دو پرونده مشترک 
»مهرگان« و »ساز رباب« را برای ثبت در 
اجلاس سال آینده یونسکو در دست دارند. 
قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، تاجیکستان 
را پاره تن ایران دانست و گفت: نویسنده 
بزرگ ایران، استاد سید محمدعلی جمالزاده، 
بر این باور است که ایران و تاجیکستان 
»خویشاوند« هستند. بسیاری از نویسندگان از 
واژه »تاجیکستان، پاره تن ایران« یاد کرده اند.
دارابی با اشاره به پیوند عمیق و تاریخی 
میان تاجیکستان و ایران گفت: خاستگاه 
»زبان پارسی دری« که جانشین زبان پهلوی 
در ایران شد از خراسان بزرگ و فرارود یا 
تاجیکستان بوده است. نخستین شاعران 
پارسی زبان مانند »رودکی؛ پدر شعر فارسی« 
از همین سرزمین امروزی تاجیکستان هستند. 
مشاهیر و مفاخر بزرگی چون ابوعلی سینا از 
این سرزمین ] که امروزه تاجیکستان خوانده 
می شود[ برخاسته اند. ایران و تاجیکستان 
دوست، برادر، هم ریشه و هم وطن هستند. 
بلخ و بخارا، دوشنبه، خجند، کولاب و سربند 
شهرهایی هستند که ایرانیان با آن آشنا و به 
آن عشق می ورزند. وی با اشاره به فارسی 
که زبان مادری ماست، یادآور شد: فارسی 
زبان مادری حوزه تمدنی ایران، تاجیکستان، 
افغانستان، ازبکستان، عراق و فارسی زبانان 
زیادی در اقصی نقاط عالم هستند. در عصر 
جهانی شدن که برخی قدرت ها به دنبال 
سیطره چند زبان مشخص در گستره جهانی 
هستند، نوعی ناسیونالیسم امریکایی و غربی، 
ساموئل هانتینگتون نظریه پرداز معروف 

امریکایی آن را تخطئه می کند و گسترش آن را 
خطری برای زبان مادری می داند. قائم مقام 
وزیر، فارسی را »قند پارسی« و صیانت از این 
زبان را وظیفه همه دانست و گفت: با زبان 
مادری بهتر و عمیق تر می توانیم به بیان 
احساسات و افکار بپردازیم. »هویت« از مفاهیم 
و واژگان پربسامد در میان سیاستمداران، 
نویسندگان، حاکمان ایران و تاجیکستان 
است. در عصر ارتباطات و ظهور نسل جدید 
بیش از گذشته نیاز به بازخوانی و تبیین 
»هویت«، »ریشه ها«، »تاریخ«، »تمدن« و 
»میراث فرهنگی« برای جامعه خودمان و 
جهانیان داریم. این داشته های بزرگ و تمدنی 
هر دو ملت، برای توسعه مناسبات فرهنگی، 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی است که باید 

روز به روز گسترش یابد.

ثبت میراث جهانی سرزمین مادری
دارابی درباره همکاری های مشترک دو کشور در 
قالب پیشنهادات گفت: در آماری میان ۵ قاره و 
۷۳۰ عنصر جهانی به ثبت رسیده، در فهرست 
میراث زنده بشری، ۳۴۰ نمود در قاره آسیاست؛ 
از میان این ۳۴۰ نمود آسیایی، ۱۳۳ نمود آن به 

نمایندگی از منطقه ما در جهان است.
معاون میراث  فرهنگی گفت: در میان ۸۵ 
اثر چندملیتی در جهان، ۴۴ عنصر به حوزه 
کشورهای آسیایی تعلق دارد و این آثار به عنوان 
ابتکاری در این میانه به منظور ایجاد وفاق 
مضاعف میان ملت ها مورد توجه است. از این 

میان، ۴۴ عنصر مشترک در آسیا یعنی سرزمین 
مادری ماست تا روی اشتراکات دو ملت بیشتر 

شویم. متمرکز 

توسعه روابط با تهران اولویت دوشنبه
نظام الدین زاهدی، سفیر تاجیکستان در این 
مراسم که دولت صفرزاده، معاون وزیر فرهنگ 
تاجیکستان و هیأت همراه نیز در آن حضور 
داشتند، گفت: طی ۳ سال اخیر، مناسبات 
اقتصادی و بازرگانی ایران و تاجیکستان از 
۵۷ میلیون دلار در سال به 2۷۰ میلیون دلار 
یعنی رشدی ۵ برابری رسید. وی توسعه روابط 
با ایران را از اولویت های سیاست خارجی 
دولت دوشنبه عنوان کرد و افزود: سه سفر 
اخیر رؤسای جمهوری ایران و تاجیکستان به 
کشورهای یکدیگر نشانه  روابط خوب آنهاست.
زاهدی دو مزیت برگزاری رویدادهای مشترک 
فرهنگی میان تهران و دوشنبه را نخست 
آگاهی از میراث فرهنگی دانست که به 
ملت های ما امکان می دهد با تکیه بر 
دستاوردهای فرهنگی نیاکان، این میراث را 
در خدمت امروز و در تعیین مسیر پیشرفت 
فردای خود بگذارند و دومین مزیت را امکان 
معرفی دستاوردهای مشترک فرهنگی در 
سطح جهان خواند. وی با توجه به یکسان 
بودن بسیاری از مظاهر میراث فرهنگی ایران 
و تاجیکستان از تشکیل »کمیته مشترک ایران 
و تاجیکستان« برای یافتن و ثبت میراث های 

مشترک در یونسکو استقبال کرد.

عکس: میراث آریا

کسی نوشت همای منزوی، دیریاب و رام 
نشدنی در ارتفاعات طالقان دیده شد. 
کسانی دیگر نوشتند که همای سعادت 
بر شانه البرز نشست. همه ماجرا از 
انتشار فیلمی از یک هما در کوهستانی 
برفی شروع شد. فیلمبردار این لحظه 
باشکوه، از آن آدم های خوش شانسی 
است که در جای درست و زمان درست، 
همایی را در دوربینش شکار می کند. 
هما بال گشوده وارد صحنه می شود، روی 
لاشه ای می نشیند که پیش از او چند کلاغ 
به آن رسیده اند. کلاغ های اطرافش را 
حیران و شروع به خوردن لاشه می کند. 
اجتماعی  شبکه های  در  بارها  فیلم 
بارگذاری می شود. معلوم نیست اولین 
بار چه کسی لوکیشن)مکان( این صحنه 
شگفت انگیز را طالقان البرز اعلام کرد و 
نوشت همای سعادت در طالقان البرز 
دیده شد. استفاده از ترکیب »همای 
سعادت« به واکنش تند دیرینه شناسی 
چون عرفان خسروی منجر شد تا او 
یادآور شود اسم این پرنده نه همای 
سعادت که هما است.او به یک نکته 
دیگری هم اعتراض کرد و نوشت: »نام 
 gypaetus barbatus  علمی این پرنده هم
است، نه کرکس ریش دار.« اما همه 
همان خط همای سعادت را گرفتند و 
داستان را تا جایی که باورهای عامیانه 
اجازه می داد کش دادند و در زمان نگارش 
این مطلب هم همچنان در حال کش 
آمدن است. هنوز هیچ مسئولی از محیط 
زیست استان البرز یا طالقان، لوکیشن 
فیلم یاد شده را در طالقان البرز تأیید 
نکرده است. از سوی دیگر برخی کاربران 
به گونه ای درباره دیده شدن هما در البرز 
نوشتند که انگار تا پیش از ۵ اسفند ماه 
۱۴۰2 هرگز هیچ همایی بر فراز طالقان 
پرواز نکرده است. کمتر کسی هم در 
فضای مجازی دنبال رد پایی از اخبار 

قبلی بود تا مشخص شود طالقان البرز 
تنها یکی از زیستگاه های پرنده ای به نام 

هما است.

سرستون تخت جمشید
داستان به همین جا ختم نشد. برخی 
هم عکس هایی از سرستون کشف شده 
در تخت جمشید و هما را در یک کادر 
قرار دادند و مدعی شدند که معماری 
سرستون تخت جمشید از سر هما گرفته 
شده است. این موضوع صدای اعتراض 
کتیبه شناسان، باستان شناسان و دیرینه 
شناسان را در شبکه اجتماعی ایکس 
درآورد. آنها یادآور شدند که سرستون تخت 
جمشید هیچ ربطی به پرنده هما ندارد. 
اسناد و مدارک منتشر شده در فضای 
مجازی از جمله شبکه اجتماعی »ایکس« 
هم دور تند تکرار این ادعا ها را کند نکرد؛ 
از جمله جلد چهارم کتاب گزارش  های 
باستان شناسی که در سال ۱۳۳۸ منتشر 
شده است. این کتاب یکی از نخستین 
گزارش های مرتبط با کشف سرستون 
توسط گروه کاوش در تخت جمشید به 
سرپرستی علی سامی به شمار می رود. 
این تصویر و توضیحات آن نشان می دهد 
سرستون هیچ ربطی به پرنده هما ندارد. 
در این کتاب از سر ستون به عقاب دوسر 

نام برده شده است.

لوگوی هواپیمای ملی ایران
قصه به سرستون های تخت جمشید هم 
ختم نشد. برخی هم لوگوی هواپیمایی 
کشور را با سرستون تخت جمشید و این 
پرنده در کادر دیگری قرار دادند و گفتند 
لوگو از سرستون تخت جمشید گرفته 
شده و سرستون تخت جمشید هم که هما 
است! کسی هم به این توضیح توجهی 
نکرد که هما مخفف هواپیمای ملی ایران 
است. رشته توئیت های طولانی درباره این 
شباهت به رغم وجود ادله ای که آن را رد 
می کرد، نوشته و منتشر شد. این اطلاعات 
به برخی رسانه ها هم رسید و توسط برخی 
خبرنگارها هم بازنشر شد تا دوباره آه از نهاد 
برخی متخصصان در شبکه های اجتماعی 
برآورد. اطلاعات اشتباه به موارد بالا ختم 
نشد. بسیاری اطلاعات منتشر شده در 

فضای مجازی را هم به رشته توئیت خود 
اضافه کردند و برای مثال نوشتند که 
هما استخوان خوار است و اسید معده 
این پرنده استخوان را ذوب می کند تا 
باز هم متخصصی یادآور شود، چیزها در 
اسید ذوب نمی شوند، حل می شوند یا 

دستخوش واکنش شیمیایی می شوند.
برخی هم از رنگ سفید پرهای هما 
نوشتند که به دلیل حمام در آب های 
گوگرد دار با هدف میکروب زدایی، 
به مرور زرد می شود. عرفان خسروی 
دیرینه شناس در واکنش به این ادعا 
پرهای هما در  رنگ  نوشت: »خیر، 
طول عمرش تغییر می کند. در جوانی 
خاکستری تیره است، در بلوغ زرد و سرخ 

و در پیری خاکستری روشن.«

پاسخ سعدی به مخالفان ایران 
فرهنگی بزرگ

ایرانی ها در باور عامه و اساطیری خود هما 
را پرنده سعادت و خوشبختی می دانند. در 
این میان، مخالفان ایران فرهنگی بزرگ 
که به گفته ریچارد فرای، شرق شناس و 
ایران شناس برجسته امریکایی و استاد 
دانشگاه هاروارد، شامل بخش بزرگی از قفقاز، 
عراق، افغانستان، پاکستان و آسیای مرکزی 
است که از طریق نفوذ فرهنگی تا چین و 
غرب هند گسترش می یابد، هم در این میان 
بیکار ننشستند و نوشتند همای سعادت شان 
هم گونه ای از یک کرکس است که از لاشه ای 
پوسیده تغذیه می کند. پرنده هما از استخوان 
تغذیه می کند اما کاربران ایرانی پاسخ آنها را 
به سعدی شیرازی شاعر و نویسنده بزرگ قرن 
هفتم هجری قمری واگذار کردند: »همای بر 
همه مرغان از آن شرف دارد/ که استخوان 

خورد و مردمان نیازارد.«

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم
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